
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  G E S T I O N E  E  S V I L U P P O  S T R A T E G I E  
C E N T R A L I Z Z A T E  D I  G A R A ”  

 
 
 

N. 1169  DEL 03/11/2017 
 
 

O G G E T T O  
 
ID.13PRE021 AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, APPROVAZIONE VERBALI E 
DICHIARAZIONE LOTTI DESERTI DELLA GARA A PROCEDURA APERTA PER 
LA STIPULA DI UNA CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI MATERIALI DI CONSUMO PER APPARECCHIATURE DI 
PROPRIETA' PER UN PERIODO DI 36 MESI  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Dott.ssa Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

Premesso che: 
 

• con L.R. n. 17 del 2014, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ha disposto un 
“riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale” per 
effetto del quale, ai sensi dell’articolo 7, comma 1della Legge stessa è istituito dal 
01.01.2015 l’Ente per la Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi (EGAS), le cui 
funzioni sono esplicitate nei commi 1, 2, 3, 4, 5 e 6 del medesimo articolo; 
 
• ai sensi dell’articolo 7, comma 11, della citata L.R. n. 17 del 2014, “Le funzioni svolte 
dall’Azienda ospedaliero-universitaria “Santa Maria della Misericordia” di Udine 
tramite il Dipartimento Servizi Condivisi sono trasferite all’Ente per la Gestione 
Accentrata dei Servizi Condivisi (EGAS), che subentra nella titolarità dei rapporti 
giuridici attivi e passivi, ivi compresi i rapporti di lavoro, in continuità e neutralità con 
le funzioni precedentemente svolte”; 

 
• con Determinazione dirigenziale EGAS n. 331 del 14/04/2017 si è provveduto ad 
indire gara a procedura aperta per la stipula di una convenzione per l’affidamento della 
fornitura di MATERIALI DI CONSUMO PER APPARECCHIATURE DI PROPRIETA’ per un 
periodo di 36 mesi - ID.13PRE021 (codice CPV: 33190000); 

 
• con la medesima determina sono state approvate integralmente le “Norme di 
partecipazione alla gara”, lo “Schema di convenzione” e il “Capitolato Speciale”, che 
disciplinano rispettivamente le modalità di individuazione del miglior offerente, la 
stipula della Convenzione a cura dell’EGAS e l’utilizzo della convenzione da parte delle 
singole Aziende del Servizio Sanitario Regionale interessate; 

 
 
dato atto che in data 21/06/2017, 11/07/2017 e 13/10/2017 si sono tenute le sedute 
pubbliche relative alla gara in oggetto e che, delle operazioni svolte, sono stati redatti, a cura 
del segretario verbalizzante, appositi verbali di gara, allegati alla presente determina quali 
parti integranti (allegato A.1); 
 
rilevato che, successivamente alla seduta pubblica del 13/10/2017, con riferimento al lotto n. 
88, la ditta STEELCO SPA ha inviato all’EGAS una nota di contestazione relativa al giudizio di 
idoneità attribuito al prodotto offerto in gara dalla ditta GIOCHEMICA SRL al lotto di cui sopra; 
 
rilevato altresì che, a seguito della ricezione della nota di cui sopra, si è ritenuto necessario 
procedere ad una comunicazione di avvio procedimento ex articolo 7 della Legge n. 241/1990 
a tutte le ditte partecipanti al lotto n. 88, al fine di acquisire ogni documentazione ed 
osservazione ritenuta inerente a quanto contestato dalla ditta STEELCO SPA; 
 
ritenuto per quanto sopra esposto, nelle more della conclusione del procedimento ex articolo 
7 della Legge n. 241/1990, di procedere all’aggiudicazione dei lotti per i quali non sono 
pervenute all’EGAS contestazioni e di sospendere l’individuazione del migliore offerente del 
lotto n. 88, per il quale si sta provvedendo ad effettuare una approfondita verifica di quanto 
contestato dalla ditta STEELCO SPA; 
 
rilevato che la ditta GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA – unica concorrente al lotto n. 32 – 
non avendo in realtà presentato offerta per la voce “d” del lotto medesimo e non per la voce 
“e” dello stesso, come invece erroneamente riportato nel “prospetto comparativo delle offerte 



 

 
 

economiche”, allegato al verbale del 13/10/2017, viene dato atto che l’offerta economica 
corretta della Ditta su richiamata è pertanto a tutti gli effetti, quella riportata nell’Allegato 
“A.2” alla presente determinazione;    
 
dato atto che sono in corso le verifiche relative alla documentazione inviata dalle ditte a 
comprova dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 
 
stabilito che l’individuazione del miglior offerente diviene, con l’approvazione dei verbali di 
gara da parte del Direttore della SC Gestione e sviluppo strategie centralizzate di gara, 
immediatamente vincolante per la Ditta aggiudicataria, mentre per l’EGAS tale vincolo avrà 
decorrenza dalla stipula della relativa Convenzione; 
 
considerato che le Convenzioni conseguenti saranno stipulate direttamente dall’EGAS, con 
proprio atto, nei termini previsti all’art. 32 del D. Lgs. 50/2016; 
 
ritenuto per quanto sopra di approvare i succitati verbali (allegato A.1) e di aggiudicare la 
procedura in oggetto in via definitiva, con riserva di efficacia ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 
50/2016, ai migliori offerenti, conformemente con quanto di seguito riportato e come 
specificato nel prospetto allegato alla presente determina (allegato “A.2”): 
 

Totale presunto aggiudicato ditta A. DE MORI SPA 
P. IVA 10220860158 € 13.612,08 

Totale presunto aggiudicato ditta AB MEDICA SPA 
P. IVA 08862820969 € 13.867,50 

Totale presunto aggiudicato ditta ANALYTICAL CONTROL DE MORI SRL 
P. IVA 05908410961 € 3.681,48 

Totale presunto aggiudicato ditta ARTHYA SRL 
P. IVA 03815020288 € 102.760,00 

Totale presunto aggiudicato ditta BARD SRL 
P. IVA 01911071007 € 19.908,00 

Totale presunto aggiudicato ditta BIOCOMMERCIALE SRL 
P. IVA 00549731206 € 16.002,60 

Totale presunto aggiudicato ditta BIOELEKTRON SRL 
P. IVA 03636720264 € 78.264,24 

Totale presunto aggiudicato ditta BIOLITEC ITALIA SRL 
P. IVA 03941530960 € 51.156,00 

Totale presunto aggiudicato ditta BIOMEDICAL SERVICE SRL 
P. IVA 01613700275 € 1.020,00 

Totale presunto aggiudicato ditta BURKE & BURKE SPA 
P. IVA 01059590107 € 222.208,20 



 

 
 

Totale presunto aggiudicato ditta CAREFUSION ITALY 311 SRL 
P. IVA 04647720483 € 3.439,50 

Totale presunto aggiudicato ditta CLABER SRL 
P. IVA 02198590248 € 382.500,00 

Totale presunto aggiudicato ditta DELCON SRL 
P. IVA 06025140150 € 3.826,44 

Totale presunto aggiudicato ditta EB NEURO SPA 
P. IVA 04888840487 € 84.460,50 

Totale presunto aggiudicato ditta EUROCLONE SPA 
P. IVA 08126390155 € 2.210,00 

Totale presunto aggiudicato ditta EUROMED SRL 
P. IVA 03698030289 € 122.328,50 

Totale presunto aggiudicato ditta FRESENIUS KABI ITALIA SRL 
P. IVA 03524050238 € 102.955,40 

Totale presunto aggiudicato ditta FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA SPA 
P. IVA 00931170195  € 2.400,00 

Totale presunto aggiudicato ditta GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA 
P. IVA 03663500969 € 40.840,23 

Totale presunto aggiudicato ditta GERHO' SPA 
P. IVA 02668590215 € 8.215,74 

Totale presunto aggiudicato ditta GIOCHEMICA SRL 
P. IVA 04051160234  € 19.545,00 

Totale presunto aggiudicato ditta H.S. HOSPITAL SERVICE SPA 
P. IVA 01296201005 € 22.464,00 

Totale presunto aggiudicato ditta IATROTEK SRL 
P. IVA 03094780271 € 48.662,40 

Totale presunto aggiudicato ditta INTEGRA LIFESCIENCES ITALY SRL 
P. IVA 09284460962 € 188.772,98 

Totale presunto aggiudicato ditta INTERSURGICAL SPA 
P. IVA 02092530365 € 22.712,50 

Totale presunto aggiudicato ditta JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA 
P. IVA 08082461008 € 450.785,00 

Totale presunto aggiudicato ditta J-TECH SRL 
P. IVA 04889070282 € 18.055,24 



 

 
 

Totale presunto aggiudicato ditta KALTEK SRL 
P. IVA 02405040284 € 7.584,00 

Totale presunto aggiudicato ditta MAQUET ITALIA SPA 
P. IVA 03992220966 € 30.755,00 

Totale presunto aggiudicato ditta MEDELA ITALIA SRL 
P. IVA 03717020964 € 2.904,54 

Totale presunto aggiudicato ditta MEDICA SRL 
P. IVA 01269090930 € 109.464,22 

Totale presunto aggiudicato ditta MEDIFOR VENETA SRL 
P. IVA 01641290265 € 20.710,44 

Totale presunto aggiudicato ditta NEWPHARM SRL 
P. IVA 03655720286 € 33.308,00 

Totale presunto aggiudicato ditta OLYMPUS ITALIA SRL 
P. IVA 10994940152  € 34.568,30 

Totale presunto aggiudicato ditta PENTAX ITALIA SRL 
P. IVA 11159150157 € 139.462,20 

Totale presunto aggiudicato ditta PERFORMANCE HOSPITAL SRL 
P. IVA 03612120166 € 597.155,00 

Totale presunto aggiudicato ditta PROMED SRL 
P. IVA 01542580269 € 697.025,31 

Totale presunto aggiudicato ditta ROCHE DIAGNOSTICS SPA 
P. IVA 10181220152 € 41.693,30 

Totale presunto aggiudicato ditta SAPIO LIFE SRL 
P. IVA 02006400960  € 90.769,14 

Totale presunto aggiudicato ditta SMITH & NEPHEW SRL 
P. IVA 00953780962 € 20.270,34 

Totale presunto aggiudicato ditta STRYKER ITALIA SRL 
P. IVA 06032681006 € 233.274,20 

Totale presunto aggiudicato ditta TIEMME DENTAL SRL 
P. IVA 01609550304  € 720,00 

Totale presunto aggiudicato ditta UNIMED SRL 
P. IVA 01090420934 € 214.935,90 

Totale presunto aggiudicato COMPLESSIVO per 36 mesi € 4.321.253,42 

 



 

 
 

 
dichiarati deserti per mancanza di offerte valide i lotti e le voci di cui all’allegato alla presente 
determina (allegato “A.2”); 
 
preso atto che, ai sensi della L.136/2010, il codice CIG relativo ai lotti aggiudicati è stato 
riportato nell’allegato “A.2.” alla presente determina; 
 
dato atto altresì che le Aziende del SSR provvederanno: 

a) alla stipula dei contratti derivati; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 

 
preso atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi del D. Lgs. 50/2016, è il 
Direttore della SC Gestione e sviluppo strategie centralizzate di gara, dott.ssa Elena Pitton; 
 
vista la L.R. 17/2014; 
 
visto il decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
1. di approvare i verbali della gara a procedura aperta in oggetto, redatti a cura del 

segretario verbalizzante in data 21/06/2017, 11/07/2017 e 13/10/2017 allegati alla 
presente determina quali parti integranti e sostanziali (allegato A.1), per la stipula di 
una convenzione per l’affidamento della fornitura di MATERIALI DI CONSUMO PER 
APPARECCHIATURE DI PROPRIETA’ per un periodo di 36 mesi - ID.13PRE021; 
 

2. di sospendere, nelle more della conclusione del procedimento ex articolo 7 della 
Legge n. 241/1990, l’individuazione del migliore offerente del lotto n. 88, per il quale si 
sta provvedendo ad effettuare una approfondita verifica di quanto contestato dalla 
ditta STEELCO SPA; 

 
3. di aggiudicare la procedura in oggetto in via definitiva, con riserva di efficacia ai sensi 

dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, ai migliori offerenti, conformemente con quanto di 
seguito riportato e come specificato nel prospetto allegato alla presente determina 
(allegato “A.2”): 

 

Totale presunto aggiudicato ditta A. DE MORI SPA 
P. IVA 10220860158 € 13.612,08 

Totale presunto aggiudicato ditta AB MEDICA SPA 
P. IVA 08862820969 € 13.867,50 

Totale presunto aggiudicato ditta ANALYTICAL CONTROL DE MORI SRL 
P. IVA 05908410961 € 3.681,48 



 

 
 

Totale presunto aggiudicato ditta ARTHYA SRL 
P. IVA 03815020288 € 102.760,00 

Totale presunto aggiudicato ditta BARD SRL 
P. IVA 01911071007 € 19.908,00 

Totale presunto aggiudicato ditta BIOCOMMERCIALE SRL 
P. IVA 00549731206 € 16.002,60 

Totale presunto aggiudicato ditta BIOELEKTRON SRL 
P. IVA 03636720264 € 78.264,24 

Totale presunto aggiudicato ditta BIOLITEC ITALIA SRL 
P. IVA 03941530960 € 51.156,00 

Totale presunto aggiudicato ditta BIOMEDICAL SERVICE SRL 
P. IVA 01613700275 € 1.020,00 

Totale presunto aggiudicato ditta BURKE & BURKE SPA 
P. IVA 01059590107 € 222.208,20 

Totale presunto aggiudicato ditta CAREFUSION ITALY 311 SRL 
P. IVA 04647720483 € 3.439,50 

Totale presunto aggiudicato ditta CLABER SRL 
P. IVA 02198590248 € 382.500,00 

Totale presunto aggiudicato ditta DELCON SRL 
P. IVA 06025140150 € 3.826,44 

Totale presunto aggiudicato ditta EB NEURO SPA 
P. IVA 04888840487 € 84.460,50 

Totale presunto aggiudicato ditta EUROCLONE SPA 
P. IVA 08126390155 € 2.210,00 

Totale presunto aggiudicato ditta EUROMED SRL 
P. IVA 03698030289 € 122.328,50 

Totale presunto aggiudicato ditta FRESENIUS KABI ITALIA SRL 
P. IVA 03524050238 € 102.955,40 

Totale presunto aggiudicato ditta FRESENIUS MEDICAL CARE ITALIA SPA 
P. IVA 00931170195  € 2.400,00 

Totale presunto aggiudicato ditta GE MEDICAL SYSTEMS ITALIA SPA 
P. IVA 03663500969 € 40.840,23 

Totale presunto aggiudicato ditta GERHO' SPA 
P. IVA 02668590215 € 8.215,74 



 

 
 

Totale presunto aggiudicato ditta GIOCHEMICA SRL 
P. IVA 04051160234  € 19.545,00 

Totale presunto aggiudicato ditta H.S. HOSPITAL SERVICE SPA 
P. IVA 01296201005 € 22.464,00 

Totale presunto aggiudicato ditta IATROTEK SRL 
P. IVA 03094780271 € 48.662,40 

Totale presunto aggiudicato ditta INTEGRA LIFESCIENCES ITALY SRL 
P. IVA 09284460962 € 188.772,98 

Totale presunto aggiudicato ditta INTERSURGICAL SPA 
P. IVA 02092530365 € 22.712,50 

Totale presunto aggiudicato ditta JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA 
P. IVA 08082461008 € 450.785,00 

Totale presunto aggiudicato ditta J-TECH SRL 
P. IVA 04889070282 € 18.055,24 

Totale presunto aggiudicato ditta KALTEK SRL 
P. IVA 02405040284 € 7.584,00 

Totale presunto aggiudicato ditta MAQUET ITALIA SPA 
P. IVA 03992220966 € 30.755,00 

Totale presunto aggiudicato ditta MEDELA ITALIA SRL 
P. IVA 03717020964 € 2.904,54 

Totale presunto aggiudicato ditta MEDICA SRL 
P. IVA 01269090930 € 109.464,22 

Totale presunto aggiudicato ditta MEDIFOR VENETA SRL 
P. IVA 01641290265 € 20.710,44 

Totale presunto aggiudicato ditta NEWPHARM SRL 
P. IVA 03655720286 € 33.308,00 

Totale presunto aggiudicato ditta OLYMPUS ITALIA SRL 
P. IVA 10994940152  € 34.568,30 

Totale presunto aggiudicato ditta PENTAX ITALIA SRL 
P. IVA 11159150157 € 139.462,20 

Totale presunto aggiudicato ditta PERFORMANCE HOSPITAL SRL 
P. IVA 03612120166 € 597.155,00 

Totale presunto aggiudicato ditta PROMED SRL 
P. IVA 01542580269 € 697.025,31 



 

 
 

Totale presunto aggiudicato ditta ROCHE DIAGNOSTICS SPA 
P. IVA 10181220152 € 41.693,30 

Totale presunto aggiudicato ditta SAPIO LIFE SRL 
P. IVA 02006400960  € 90.769,14 

Totale presunto aggiudicato ditta SMITH & NEPHEW SRL 
P. IVA 00953780962 € 20.270,34 

Totale presunto aggiudicato ditta STRYKER ITALIA SRL 
P. IVA 06032681006 € 233.274,20 

Totale presunto aggiudicato ditta TIEMME DENTAL SRL 
P. IVA 01609550304  € 720,00 

Totale presunto aggiudicato ditta UNIMED SRL 
P. IVA 01090420934 € 214.935,90 

Totale presunto aggiudicato COMPLESSIVO per 36 mesi € 4.321.253,42 

 
 
 

4. di dichiarare deserti per mancanza di offerte valide i lotti e le voci di cui all’allegato 
alla presente determina (allegato “A.2”) e di dare corso, con successivo atto, a una 
nuova procedura di acquisto per i prodotti riconducibili a tali lotti/voci, una volta 
verificate le effettive necessità di approvvigionamento delle Aziende del SSR; 
 

5. di dare atto che le convenzioni conseguenti saranno stipulate direttamente dall’EGAS, 
con proprio atto, nei termini previsti all’art. 32 del D. Lgs. 50/2016;  
 

6. di dare atto altresì che le Aziende del SSR provvederanno: 
a) alla stipula dei contratti derivati; 
b) alla richiesta del CIG derivati; 
c) alla nomina, se del caso, del direttore dell’esecuzione del contratto; 

 
7. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di 

competenza. 
8.  

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC GESTIONE E SVILUPPO STRATEGIE CENTRALIZZATE DI GARA 

Dott.ssa Elena Pitton 
 
 



 

 
 

 
Elenco allegati: 
1 All.A.1.agg.13PRE021.pdf 
2 All.A.2.agg.13PRE021.pdf 
 
 



 Atto n. 1169 del 03/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA PITTON
CODICE FISCALE: PTTLNE67A71L424C
DATA FIRMA: 03/11/2017 12:26:28
IMPRONTA: 94966D3621505BA8EA68DCAFFD571A91D848BF8C66C6FA15687C366B6A748DCA
          D848BF8C66C6FA15687C366B6A748DCA61733E11808EC3F75D876E4E30E4DC8D
          61733E11808EC3F75D876E4E30E4DC8DDFE4DCC09A52842FFADA270E3C9203AB
          DFE4DCC09A52842FFADA270E3C9203AB133E4BF7FFFF2F3A5F42C6316496DF67


